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Öz: Bu çalışma, işletmelerin sürdürülebilir rekabet gücünün, işletmelerin performansı üzerindeki etkisini ve 

demografik değişkenlerle işletmelerin performansı arasındaki farklılıkları analiz etmektedir. İşletmelerin 

sürdürülebilir rekabet gücünün ve performansının arttrılması, kurumsal kimliğin ve imajının artması anlamına gelir. 

Bu çalışmada, işletmelerin performansını etkileyen çok sayıda faktörün araştırılması gerektiği sonucuna varılmıştır. 

İşletme performansı kavramı, çok boyutlu bir kavramdır ve performansı değerlendirmek birçok faktörü bir bütün 

olarak ele almakla mümkündür. Bu araştırma, sürdürülebilir rekabet gücü değişkenlerinin farklı yönleriyle işletme 

performansını bütün olarak değerlendirebilmesini mümkün kılmak ve elde edilen bulgular, sonuçlar ve öneriler 

araştırmacılar, işletmeler ve kurumlar için yararlı olacak şekilde sunulması amaçlanmıştır. Çalışmanın evreni, 

İstanbul Hadımköy Atatürk Organize Sanayi Bölgesinde faaliyet gösteren, 2564 işletmede çalışan 17.524 kişidir. 

Çalışma için nicel araştırma yöntemleri kullanılmış ve SPSS istatistik paketi ile analizler yapılmıştır. Regresyon 

analizi sonucunda da sürdürülebilir rekabet gücünün işletme performansı üzerinde pozitif yönlü etkisi olduğu ve 

sürdürülebilir rekabet gücündeki 1 birimlik artışın işletme performansını %69,5 oranında artırdığı tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Sürdürülebilir Rekabet Gücü, Karlılık, Verimlilik, İşletme Performansı. 

Abstract: This study analyzes the impact of sustainable competitive advantage of businesses on their performance, as 

well as the differences in performance between businesses based on demographic variables. Increasing the 

sustainable competitive advantage and performance of businesses translates to an increase in corporate identity and 

image. The study concludes that numerous factors influencing business performance need to be examined 

holistically. Business performance is a multidimensional concept and evaluating it requires taking many factors into 

consideration as a whole. This research aims to allow for the overall evaluation of business performance with 

different aspects of sustainable competitive advantage variables, and present the findings, results, and 

recommendations in a way that will be useful for researchers, businesses, and organizations. The study's population 

consists of 17,524 people employed in 2564 businesses operating in Istanbul Hadımköy Atatürk Organized Industrial 

Zone. Quantitative research methods were used for the study, and analyses were conducted using the SPSS statistical 

package. The regression analysis result indicates that sustainable competitive advantage has a positive impact on 
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business performance and that a 1-unit increase in sustainable competitive advantage increases business performance 

by 69.5%. 

Keywords: Sustainable Competitiveness, Profitability, Efficiency, Business Performance. 

GİRİŞ 

Sürdürülebilir rekabet, dolaylı ya da doğrudan hizmet ya da ürün üreten işletmelerde yüksek 

kalitenin yakalanması, müşteri memnuniyetinin sağlanması ve işletme performansının 

artırılması açısından büyük önem taşımaktadır (Dinçer ve Fidan, 2000, s.103). İşletmeler 

rekabette başarılı olmak üzere, kendi kimlikleri ve ürünlerinin piyasadaki rakip işletmelerden 

farklı olduğunu yansıtmak durumundadır (Karahan ve Kuzu, 2014, s.5). Rekabette üstün 

gelebilmek üzere işletmeler, müşterilerin devamlılıklarını sağlamayı amaçlayan, marka 

bilinirliğini destekleyen ve faaliyetlerin sürekliliğini kapsayan, “Müşteri Takip Sistemi” ve 

“Halkla İlişkiler” faaliyetlerini geliştirerek devam etmektedirler (Gülsünler, 2005, s.215). 

İşletmelerin performansının geliştirilebilmesi profesyonel bir yönetimi gerektirir. Bu etkili 

yönetim modeli, işletmelerin hedeflerine ulaşabilmesini, çalışanların verimliliğini, kaynakların 

ekonomik kullanımını ve sistemlerin başarılı bir şeklide sürdürülmesine yardımcı olur 

(Bouranta ve Psomas, 2017, s.914). 

Sürdürülebilir rekabet gücü stratejisi;  kaliteyi yüksek, fiyatı düşük tutarak tüketicilere fayda 

sağlamayı amaçlamaktadır (Akkoç, vd, 2012, s.105). Rekabet, kaynakları verimli kullanarak ve 

girişimleri teşvik ederek ekonomiye de fayda sağlamaktadır. Yenilikçi olan girişimciler 

piyasaya, daha iyi fiyat, kalite veya fikirler girmekte, rakiplerine karşı farklılıklar geliştirerek 

üstünlük sağlamaktadırlar (Bono, 2000, s.86). Diğer bir ifadeyle, işletmelerin rakiplerine karsı 

rekabet gücü oluşturması için maliyet, kalite, müşteri memnuniyeti, verimlilik ve sürdürebilirlik 

gibi uygulamalarda sürekli gelişme içerisinde olmaları gerekmektedir (Seviçin, 2012, s.171). 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Sürdürülebilir Rekabet Gücü 

Sürdürülebilir rekabet; piyasada ekonomik çıkar ve amaçlarını gerçekleştirmek isteyen 

işletmelerin arasında ortaya çıkan yarış süreci ve üstün gelme çabaları şeklinde 

tanımlanmaktadır (Papatya, 2003, s.14). Rekabette üstün gelme konumunu sürdürebilmek için 

işletmeler rakiplerinin başarılı çözümlerini taklit etmeye çalışmakta, pazarda farklı rekabet 

yolları araştırmaktadırlar (Thurow, 1994, s.47). 

Rekabet gücü; makro ve mikro olmak üzere iki farklı kapsamda yorumlanmaktadır. Bunlardan 

makro bakış açısıyla “Sürdürülebilir Rekabet Gücü”, işletmelerin hizmet ve ürünlerini 

fiyatlandırma, tasarlama ve üretme aşamalarında rakiplerine karşı üstünlük kazanmaları şeklinde 

tanımlanmaktadır. Diğer taraftan mikro bakış açısıyla ise üretilen hizmet ile ürünlerin uygun 

yerde ve uygun fiyatlarla müşterilere ulaştırılması ve bu işlemler esnasında kar elde edilmesi 

şeklinde tanımlanmaktadır (Çivi, 2001, s.30). 

Sürekli değişim gösterebilen piyasa rekabetinde işletmeler yenilikleri bünyelerine takip 

edebilmek ve uygulamalarına yansıtabilmek için öğrenme eylemi ile meşgul olmaktadırlar 

(Günsoy, 2006, s.8). Örgütsel ve bireysel öğrenme, süreçleri değiştirmeye veya bilinmeyenleri 

elde edebilmeye yönelik olarak ihtiyaçların baskısı ile oluşan bir tepkiyi ifade etmektedir. 

Öğrenme eylemi ile yeni deneyimler (Eryılmaz, vd, 2011, s.50), bilgiler ve tecrübeler elde eden 

çalışanlar, bunların uygulamaya aktarılması ile farklı ve yeni şeylerin üretimini de 

sağlamaktadır. Beceriler ise küresel rekabet ortamlarında işletmeler tarafından tercih 

edilmektedir. Bu beceriler, işletmenin ve bireyin öğrenmesine katkı sağlamakta, işletmelerin 

rekabette üstünlük sağlamaları açısından da büyük önem taşımaktadır (Fiol ve Lyles, 1985, 

s.804). Bu kapsamda, yeni teknolojilerin takibi ve uygulanması; işlerin verimliliğini, 

çalışanların motivasyonunu, iletişimi, öğrenmeyi ve işlemelerin rekabetteki üstünlüğünü 
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artırabilir (Yakut, 2022, s.763). Sektörlerinde hedefledikleri paya sahip olan işletmeler, 

rakiplerine karşı avantaj elde etmektedirler. Bu nedenle işletmelerin iç veya dış pazara girmeden 

önce hedef alacakları pazar payını ve bu paya ulaşabilmek için izleyecekleri stratejileri 

belirlemeleri gerekmektedir (İslamoğlu, 2000, s.226). 

Sürdürülebilir rekabette başarılı olmak için başvurulan diğer bir uygulama “Dış kaynaklardan 

yararlanma” yöntemidir. Bu yöntem, işletmelerin başarılı oldukları iş alanlarına dönmelerini 

sağlamakta, bu alanlar için dış kaynaklardan destek almalarına yardımcı olmaktadır. “Dış 

kaynaklardan yararlanma” yönteminin ortak noktaları aşağıdaki şekilde sırlanabilir (Ofluoğlu ve 

Doğan, 2009, s.142); 

1. Maliyetleri düşürmesi, 

2. İşletmelerin, temel yetenekleri haricindeki faaliyetlerin devredilmesi, 

3. Uzmanlık gerektiren işler için dışarıdan yardım alınması, 

4. İşletmelerde fiziksel açıdan küçülme sağlanarak karın maksimum düzeye çıkartılması, 

5. Farklı bir işletmeyle ortak çalışma imkanı sunması, 

6. Kaliteyi ve esnekliği artırması, 

7. Rekabet gücünü artırması. 

İşletmeler, rekabetteki güçlerini artırmak için çaba harcamaktadırlar (Akal, 2000, s.2). Bu 

bağlamda "Kurum Kimliği" oluşturma politikası; rekabet esnasında kurumsal tedbirlerin, 

stratejilerin ve fikirlerin itici gücünü artırabilen bir kurumsal kültür oluşturmayı veya 

desteklemeyi amaçlamaktadır (Gülsünler, 2005, s.213). Rekabet başarısı için pazardaki mevcut 

yapının belirlenmesi ve bu yapıya uygun tavrın alınması gerekmektedir (Palamutçuoğlu, 2012, 

s.29). Rekabetin yaşandığı piyasalarda faaliyetlerini sürdüren işletmeler, değişen müşteri 

ihtiyaçlarına hızla yanıt vermek (Zengin, 2019, s.135) ve rekabette üstünlük sağlayabilmek için 

"yeni ürün geliştirme" yaklaşımını benimsemektedirler “Yeni ürün” kavramı, mevcut ürünlerin 

değiştirilmesi ya da işletme bünyesinde yer almayan ürünlerin üretilerek pazarda sunulması 

olarak tanımlanmaktadır (Bozpolat ve Seyhan, 2020, s.152). 

İşletme Performansı  

İşletme performansının; sürdürülebilir rekabet avantajının sağlanmasında önemli bir rolü olup 

(Ketchen ve Hult, 2011, s.481); hem ekonomik hem de operasyonel çalışmaları kapsayan daha 

da geniş kapsamlı bir konudur (Lakhe ve Mohanty, 1994, s.426). Sürdürülebilir bir işletme 

performansı boyutları Tablo 1'de aşağıdaki şekilde sıralanabilir (Coşkun, 2006, s.32); 

Tablo 1: İşletme Performansı Faktörleri 

Boyutları Ölçütler 

Finansal Boyut 

• Yatırımlardan elde edilen karlar 

• Gelirdeki yükseliş 

• Mevduat maliyetinde gerçekleşecek değişim 

• Gelir çeşitliği 

Müşteri Boyutu 

• Müşteri  payı 

• Müşteri ilişkilerinin boyutu 

• Müşteri sürekliliği 

• Müşteri memnuniyet düzeyinin detaylandırılması 

Süreçler Boyutu 

• Yeni ürün gelirleri 

• Ürün gelişim ve geliştirme süreci 

• Müşteriler için harcanan süre 

• Çapraz satış oranları 

• Satış kanalları değişimi 

• Hizmetlerin hata yüzdesi 

• Müşteri taleplerinin yerine getirilme süresi 
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Öğrenme ve 

Gelişme Boyutu 

• İşgören memnuniyet düzeyi 

• İşgören başına düşen gelir 

• Stratejik işlerin tamamlanma oranı 

• Stratejik bilgilere ulaşabilme oranı 

• Kişisel hedef uyum yüzdesi 

Kaynak: (Coşkun, 2006: 32). 

Bir işletmenin hayatta kalması; rekabet avantajı elde etmek için yeni kaynaklar yaratma, bunlara 

erişme ve bunları kullanma, yetenekler platformunu geliştirme ve yetenekleri daha taklit 

edilemez hale getirme becerisi ve sonuçta kar elde edebilmesine bağlıdır (Ramanathan, vd., 

2016: 111). İşletmelerin performansındaki verimlilik, farklı üretkenliğe sahip kaynakların en 

verimli şekilde kullanılmasından kaynaklanmaktadır. (Phusavat, vd., 2009: 425). Diğer bir 

ifadeyle, üretkenlik, "fiziksel girdilerin fiziksel çıktılara dönüştürüldüğü verimliliğin" bir ölçüsü 

olup; verimlilik analizi, stratejik planlama, rekabet analizinde önemli bir rol oynamakta ve 

sürdürülebilir rekabette önemli avantajlar sağlamaktadır (Lieberman, vd., 1990: 1193).   

Sürdürülebilir işletme performansı, rekabetçi bir ortamda başarı için hayati önem taşımaktadır 

(Chou, vd., 2018: 56). Rekabetçi ve sürdürülebilir bir işletme performansı; benzersiz iş 

yeteneklerinin kullanımı, organizasyonların birleştirilmesi, işletmelerin yeniden inşası ve dünya 

çapında rekabetin kolaylaştırılması için hedeflendiğinde; rekabette üstünlük sağlamada önemli 

bir farklılık stratejisi olarak görülmektedir (Brigham ve Ehrhardt, 2002: 5). Günümüz 

işletmeleri hem yerel hem de dünya çapında sürekli artan bir rekabetle karşı karşıyadır (Morgan, 

vd., 2005: 131). Dolayısıyla, bir kuruluş için rekabet avantajı yaratmanın doğasını kavramak 

temel bir gerekliliğe dönüşmektedir (Miron, vd., 2011: 162). Kothandaraman ve Wilson (2001: 

379) ise  rakebet avantajı yaratmanın yaratmanın, işletmenin daha yüksek bir performans düzeyi 

sunma yeteneğinden ve bu yeteneğin şirketin teknoloji ve iş alanındaki gücünden 

kaynaklandığını vurgulamıştır. 

İşletme performansı gelişmekte olan günümüz iş dünyasında rekabetçi bir boyut kazanmış ve 

başarı stratejilerinden biri olarak tanımlanmıştır (Abdullah, 2006: 41).  İşletmeler 

büyüklüklerine bakılmaksızın, sunduklarını farklılaştırmanın benzersiz yollarını giderek daha 

fazla aramakta;  hizmet kalitesi, ürün kalitesi, müşteri memnuniyeti (Gobiraj ve Nimalathasan, 

2011: 11), çalışan motivasyonu ve işletme performansının artırılmasını stratejik bir silah olarak 

kabul etmektedir (Paradise-Tornow, 1991: 129). Örgüt iklimi, işletmelerin yönetim biçimlerini, 

işletmenin performansını olumlu yönde etkilemekte, müşteri memnuyetini ve karlılığı 

etkilemektedir (Karalinç, 2020: 1325). Bir diğer ifadeyle, işletmeler mevcut performanslarını 

artırarak, rekabet avantajı elde etme zorluğuyla yüzleşmeye çalışmaktadırlar. Cho ve Pucik 

(2005) tarafından yapılan son çalışma, üst düzey yöneticilerin kaliteyi işletme performansıyla 

giderek daha fazla ilişkilendirdiğini ve bu nedenle uzun vadeli rekabet avantajı elde etmede 

önemli kilit değişkenlerden biri olarak görüldüğünü doğrulamıştır (Cho ve Pucik, 2005: 555).   

Günümüzde müşteri sadakati, bir işletmenin rekabet gücünü artırabilecek ve işletme 

performansını etkileyebilecek önemli bir faktör haline gelmiştir (Payne ve Frow, 2005: 167). 

Müşteri sadakati, işletmelerde maddi olmayan bir varlık olarak kabul edilmektedir. 

Araştırmalar, marka sadakatinin işletme performansı ile bağlantılı olduğunu göstermiştir 

(Reichheld, 2003: 46). Oliver, Rust ve Varki (1997: 311-336) çalışmalarında, müşteri 

memnuniyetinin müşteri sadakatini teşvik edebileceğini, yani müşterinin gelecekte tekrar satın 

alma isteğinin teşvik edileceğini ve memnun müşterinin ürünün satın alma sürelerini ve 

miktarlarını artıracağını, müşteri memnuniyetinin müşterinin yeniden satın alma davranışları 

üzerinde olumlu bir etkisi olacağını iddia etmişlerdir. Pan ve Zinkhan, (2006: 229) ise 

müşterinin yeniden satın alma isteği ve satın alma niyeti, müşteri sadakatinin sadece davranışsal 

performansı olduğunu ve sürekliliğinin sağlanması gerektiğini belirtmişlerdir.  
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Reichheld ve Schefter, (2000: 111), bir işletmenin mevcut müşteri ilişkilerini geliştirmeye veya 

yeni müşteri ilişkileri geliştirmeye yönelik çabaları, işletmelerin performansını önemli ölçüde 

etkileme potansiyeline sahip olduğunu belirtmiştir. Chandy ve Tellis, (1998: 474) göre, daha 

derin ilişkiler kurarak müşteriyi elde tutmaya bu şekilde odaklanmak bir firmanın kısa vadeli 

performansını artırabilirken, bir firmanın inovasyona yatırım yapma isteğinin azalması gibi 

istenmeyen sonuçların ortaya çıkması da oldukça olasıdır. Cardozo (1965: 244) müşteri 

memnuniyeti; satın alma öncesi  öngörülen tüketim tecrübesi aşamalarında performans 

algılarıyla karşılaştıran bir değerlendirme sürecinin sonucu olduğunu ve Oliver (1980: 460) ise 

memnuniyet, ürün veya hizmet beklenenden daha iyi olduğunda ortaya çıktığını, beklenenden 

daha kötü bir performansın memnuniyetsizlikle sonuçlandığını belirtmiştir. 

YÖNTEM 

Bu araştırma için, nicel araştırma yöntemlerinden olan ilişkisel yöntem tercih edilmiştir (Lorcu, 

2015, s.34). Bu kapsamda çalışmada anket yöntemiyle elde edilmiş olan verilerden 

faydalanılarak “Güvenirlik”, “Frekans”, “Regresyon” ve “Farklılık” analizleri yapılmıştır. 

Araştırmanın Modeli ve Hipotezleri 

Bu araştırmada niceliksel yöntem izlenmiş, belirlenen hipotezlerin arasında olan ilişkileri analiz 

etme ve bilimsel yöntem ile verileri karşılaştırma özelliklerinden yararlanılmıştır. Çalışma için 

ilgili yazından faydalanılmış ve modelin kavramsal çerçevesine aşağıda yer verilmiştir. 

 

Şekil 1: Demografik özellikler (Kontrol Değişkeni), Sürdürülebilir Rekabet Gücü (Bağımsız Değişken) ve 

İşletmelerin Performansı (Bağımlı Değişken) Arası İlişkilere Yönelik Araştırma Modeli 

Hipotezler  

Ana Hipotez,  

H1: Sürdürülebilir rekabet gücü ile işletmelerin performansı arasında bir ilişki yoktur. 

H2: Demografik özellikler, sürdürülebilir rekabet gücü ve işletme performansı arasında 

istatiksel olarak fark vardır. 

Alt Hipotezler,  H2:  

H2a: Bireylerin cinsiyeti, sürdürülebilir rekabet gücü ve işletme performansı arasında 

istatiksel olarak fark vardır. 

H2b: Bireylerin yaşı, sürdürülebilir rekabet gücü ve işletme performansı arasında istatiksel 

olarak fark vardır. 

H2c: Bireylerin eğitim durumu, sürdürülebilir rekabet gücü ve işletme performansı arasında 

istatiksel olarak fark vardır. 
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Evren ve Örneklem  

Evren büyüklüğü dikkate alınarak örneklemin belirlenmesi amacıyla tablo ve formüller 

geliştirilmiştir. Güvenilirlik düzeylerine ve ana kütle büyüklüklerine göre örneklem miktarları 

Tablo 2’de gösterilmiştir (Bayram, 2004, s.123); 

Tablo 2: Güvenilirlik Düzeylerine ve Ana Kütle Büyüklüklerine Göre Örneklem Miktarları 

Anakütle Büyüklüğü 
Örneklem Büyüklüklerinin Güvenilirliği 

±%5 

4.000 299 

5.000 303 

10.000 313 

20.000 318 

50.000 321 

“Sürdürülebilir Rekabet Gücünün”, “İşletmelerin Performansına Etkileri”ne Yönelik Bir 

Araştırma” adlı bu çalışmanın evrenini İstanbul Hadımköy Atatürk Organize Sanayi Bölgesinde 

hizmet ve üretim alanında faaliyet gösteren toplam 2564 işletmede çalışan 17.524 kişi 

oluşturmaktadır. Dolayısıyla uygulama kısmında tesadüfi örnekleme yöntemi kullanılmıştır. 

Evren ve örneklem miktarının belirlenebilmesi amacıyla %95 güven aralığında ve %5’lik bir 

güvenilirlik sapması ile 20.000 kişiye kadar olan evrende 318 adet kişinin alınmasının yeterli 

olacağı tespit edilmiştir. Yapılan anketlerin bazılarının geçersiz sayılabileceği düşüncesi ile 

çalışmanın da güvenilirlik düzeyinin sağlanabilmesi açısından 450 kişiye anket uygulaması 

yapılmış, 44 adet anket geçersiz kabul edilmiş ve neticede 406 kişi çalışmanın örneklem sayısı 

olarak belirlenmiştir. Söz konusu anketin etik izni İstanbul Gelişim Üniversitesi, Etik Kurul 

Başkanlılğı, 12.08.2020 tarih, 220.19 sayılı kararla alınmış ve anket uygulaması 15 aralık 2021 

ve 30 haziran 2022 tarihleri arasın yapılmıştır. 

Veri Toplama Araçları 

Sürdürülebilir Rekabet Üstünlüğü Ölçeği 

Li, (2016: 228) tarafından geliştirilmiş olan “Sürdürülebilir Rekabet Üstünlüğü Ölçeği” tek 

faktörden oluşmuş olup 9 maddeden oluşmuştur. 5’li likert olarak yöntemiyle hazırlanan ölçekte 

katılımcıların cevaplaması için “1. Kesinlikle Katılmıyorum, 2. Katılmıyorum, 3. Kararsızım, 4. 

Katılıyorum, 5. Kesinlikle Katılıyorum” seçenekleri sunulmuş ve ölçeğin güvenirlik analizi 

sonucunda KMO değerinin 0.829, ”Çok Güvenilir” şeklinde olduğu ifade edilmiştir.   

İşletme Performansı Ölçeği  

Demirel (2008, s.112) tarafından geliştirilmiş olan “İşletme Performansı Ölçeği” tek faktörden 

oluşmuş olup 11 maddeden oluşmaktadır. 5’li likert olarak yöntemiyle hazırlanan ölçekte 

katılımcıların cevaplaması için “1. Çok olumsuz, 2. Olumsuz, 3. Ne Olumlu Ne Olumsuz, 4. 

Olumlu, 5. Çok Olumlu” seçenekleri sunulmuş ve ölçeğin güvenirlik analizi sonucunda KMO 

değerinin 0,924 “Çok Güvenilir” şeklinde olduğu ifade edilmiştir.   

Verilerinin Analizi  

Bu çalışma için yapılan anketlerden edilen verilere “SPSS” istatistik analiz programı yardımıyla 

“Güvenilirlik”, “Frekans”, “Regresyon” ve “Farklılık” analizleri yapılmıştır. 

BULGULAR   

Bu bölümde, demografik özellikler, “Sürdürülebilir Rekabet Üstünlüğü” ve “İşletme 

Performansı”na yönelik anket verileriyle ilgili yapılan analizler bulgularına yer verilmiştir. 
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Sürdürülebilir Rekabet Gücünün, İşletmelerin Performansına Etkileri için Güvenilirlik 

Analizi    

Güvenilirlik analizlerinde Cronbach Alpha Katsayısı değeri; 0,4'den az olduğunda “Ölçek 

Güvenilir Değil”, 0,4 ile 0,6 aralığında “Ölçek Düşük Güvenilirlikte”, 0,6 ile 0,8 aralığında 

“Ölçek Oldukça Güvenilir” ve 0,8 ile 1 aralığında ise “Ölçek Yüksek Derecede Güvenilir” 

olarak kabul edilmektedir.  

Tablo 3: Güvenilirlik Analizi Cronbach Alfa Değerleri 

Ölçek Boyut Güvenilirlik Ölçek Güvenilirlik 

Sürdürülebilir 

Rekabet Gücü 
0,841 

Yüksek Derecede 

Güvenilir 

İşletme 

Performansı 
0,804 

Yüksek Derecede 

Güvenilir 

Bu çalışmada sürdürülebilir rekabet gücünün, işletmelerin performansına etkisini 

inceleyebilmek amacıyla 2 farklı ölçek kullanılmıştır. Bunlardan ilki sürdürülebilir rekabet gücü 

ölçeğidir ve bu ölçeğe ait güvenilirlik düzeyinin yüksek derece güvenilir olduğu görülmektedir 

(α=0,841). Diğer ölçek ise işletme performansı ölçeğidir ve bu ölçekle ilgili güvenilir düzeyinin 

yüksek derecede güvenilir olduğu tespit edilmiştir (α=0,804). Sonuç olarak, hesaplanan 

Cronbach Alfa değerleri incelendiğinde her iki ölçek içinde yüksek derece güvenilirliğe sahip 

olduğu tespit edilmiştir. 

Araştırmanın Demografik Bulguları 

Çalışmanın bu kısmında katılımcılardan elde edilen demografik verilerle ilgili bulgulara yer 

verilmiştir. 

Tablo 4: Demografik Bulgulara Yönelik Frekans Tablosu 

  Frekans Yüzde 

Cinsiyet 
Erkek 303 74,6% 

Kadın 103 25,4% 

Öğrenim Durumu 

İlköğretim 5 1,2% 

Lise 69 17,0% 

Ön Lisans 45 11,1% 

Lisans 277 68,2% 

Lisans Üstü 10 2,5% 

Yaş 

20-29 Yaş 149 36,7% 

30-39 Yaş 162 39,9% 

40-49 Yaş 77 19,0% 

50 Yaş+ 18 4,4% 

Yapılan anket araştırmasında toplamda gönüllü katılımcılardan oluşan 406 kişiden veri 

toplanmıştır. Elde edilen veriler özetlendiğinde anket araştırmasının, 303 erkek (%74,6) ve 103 

kadın (%25,4) katılımcıdan gözlem alınarak tamamlandığı görülmektedir. Ayrıca araştırmaya 

katılmaya gönüllü olanların 149’unun 20-29 yaş (%36,7) arasında, 162’sinin 30-39 yaş (%39,9) 

arasında, 77’sinin 40-49 yaş (%18,7) arasında ve 18’inin (%4,4) ise 50 yaş üzerinde olduğu 

gözlenmiştir. Örnekleme katılmaya gönüllü olan kişilerin eğitim durumlarına bakıldığında 5 

kişinin ilköğretim (%1,2), 69 kişinin lise(%17,0), 45 kişinin ön lisans (%11,1), 277 kişinin 

lisans (%67,7) ve 10 kişinin lisansüstü (%2,5) düzeyinde eğitim aldığı tespit edilmiştir.  
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Sürdürülebilir Rekabet Gücünün, İşletme Performansına Etkisine Yönelik Regresyon 

Analizi 

Sürdürülebilir Rekabet Gücünün, İşletme Performansına etkilerinin analizi için regresyon 

analizi yapılmıştır. 

Tablo 5: Sürdürülebilir Rekabet Gücünün, İşletme Performansına Etkisine İlişkin Regresyon Analizi Tablosu 

Boyutlar İşletme Performansı 

β P 

Sabit Katsayı ,936 ,000 

Sürdürülebilir 

Rekabet Gücü 

,695 ,000 

Model Anlamlılığı Açıklama Yüzdesi: (Sig.)=0,000 

Açıklama Yüzdesi (r2): (r2) = 0,601 

Sürdürülebilir rekabet gücü ile işletme performansı arasındaki ilişki için uygulanan regresyon 

analizinde r2 değeri 0,601 olarak hesaplanmıştır. Bu değere bakarak bağımlı değişkenlerin 

bağımsız değişkenleri % 60,1 oranında açıkladığını söylemek mümkündür. Açıklama yüzdesi 

olarak da bilinen r2 değerleri incelendiğinde bağımlı değişken için uygulanan regresyon analizi 

sonucundaki elde edilen model uyumunun yüksek olduğunu söylemek mümkündür. Dolayısıyla 

regresyon denklemi ve denklemde yer alan değişkenlere tablo 5’te verilmiştir. 

Ana Hipotez, H1: Sürdürülebilir rekabet gücü, işletmelerin performansını etkiler. 

Sürdürülebilir Rekabet Gücü”nün, “İşletme Performansı” üzerinde etkilerini analiz etmek için 

regresyon analizi yapılmıştır. Sabit katsayı (p=0,000) ve “Sürdürülebilir Rekabet Gücü” 

üzerindeki (H1, p=0,000)  etkisinin istatiksel açıdan anlamlı olduğu tespit edilmiştir (p.<0,05). 

Bu bağlamda oluşturulacak regresyon denklemi ve değişken özellikleri tablo halinde 

sunulmuştur. 

Tablo 6: Sürdürülebilir Rekabet Gücü ve İşletme Performansı için Regresyon Denklemi Sembolleri ve Karşılıkları 

Semboller Anlamları Karşılık Gelen Kavram/Değer 

Y Bağımlı Değişken İşletme Performansı 

X1 Bağımsız Değişken Sürdürülebilir Rekabet Gücü 

β0 Sabit Katsayı 0,936 (Tablodaki B değerlerinden) 

β1 
Bağımsız Değişkene ait 

Katsayı 
0,695 

Regresyon denkleminin tabloda gösterilen değişken ve sembol karşılıkları Y=β0+β1X1 

denkleminde yerlerine yazılarak uygun regresyon denklemi oluşturulmuştur, buna göre; 

Y = β0 + β1 X1 →  İşletme Performansı = 0,936 + 0,695 “Sürdürülebilir Rekabet Gücü”. 

Regresyon denklemi incelendiğinde “Sürdürülebilir Rekabet Gücünün”, “İşletmenin 

Performansı” üzerine pozitif yönlü etkisi olmuştur. “Sürdürülebilir Rekabet Gücü” değerinde 

oluşan 1 birimlik artış sonucunda; “İşletme Performansı” değeri 0,695 birim artacaktır. Yani 

Sürdürülebilir Rekabet Gücünün, İşletme Performansı üzerinde pozitif yönlü %69,5 oranında 

etkisi vardır.  
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Demografik Değişkenlerin, Sürdürülebilir Rekabet Gücü ve İşletme Performansı 

Üzerindeki Etkisine Yönelik Farklılık Analizleri 

Cinsiyet ile Sürdürülebilir Rekabet Gücü ve İşletme Performansı için Farklılık Analizleri 

Tablo 7: Cinsiyet ile Sürdürülebilir Rekabet Gücü ve İşletme Performansı Arasındaki Farklılık Analizi İçin t-Testi 

Tablosu 

Düzeyler Cinsiyet N Ort. t 

Değeri 

p 

Değeri 

Hipotez 

Sürdürülebilir 

Rekabet Gücü 

 

Erkek 303 4,3093 
2,173 ,037 

H2a1 

Kabul Kadın 103 4,2093 

İşletme 

Performansı 

 

Erkek 303 3,8929 
-1,235 ,218 H2a2 Red 

Kadın 103 3,9735 

H2a: Bireylerin cinsiyeti, sürdürülebilir rekabet gücü ve işletme performansı arasında 

istatiksel olarak fark vardır. 

Sürdürülebilir rekabet gücü ve işletme performansının cinsiyetteki değişime göre gösterdiği 

farklılıklar t-testi yardımıyla irdelenmiştir. Test sonucunda verilen özet tablo değeri 

incelendiğinde İşletme Performansı (H2a2; p=0,218) etkeninin cinsiyete göre farklılık 

göstermediği (p>0,05) tespit edilmiştir. Ancak Sürdürülebilir rekabet gücünün ( H2a1; 

p=0,037); cinsiyete göre farklılık oluşturduğu (p<0,05) tespit edilmiştir. 

Yaş ile Sürdürülebilir Rekabet Gücü ve İşletme Performansı için Farklılık Analizleri 

Tablo 8: Yaş ile Sürdürülebilir Rekabet Gücü ve İşletme Performansı Arasındaki Farklılık Analizi İçin Varyans 

Analizi (F Testi) Tablosu 

Düzeyler Yaş N Ort. F 

Değeri 

p 

Değeri 

Hipotez 

Sürdürülebilir 

Rekabet Gücü 

 

20-29 Yaş 149 4,2267 
4,551 

 

,004 

 
H2b1 Kabul 

30-39 Yaş 162 4,3171 
40-49 Yaş 77 4,3954 
50 Yaş+ 18 3,9815 

İşletme 

Performansı 

 

20-29 Yaş 149 3,8493 

3,552 ,015 H2b2 Kabul 
30-39 Yaş 162 3,9579 
40-49 Yaş 77 4,0153 
50 Yaş+ 18 3,6061 

H2b: Bireylerin yaşı, sürdürülebilir rekabet gücü ve işletme performansı arasında 

istatiksel olarak fark vardır. 

Sürdürülebilir rekabet gücü ve işletme performansının katılımcıların yaşlarında meydana gelen 

değişime göre gösterdiği farklılıklar f-testi yardımıyla irdelenmiştir. Test sonucunda verilen özet 

tablo değeri incelendiğinde İşletme Performansı (H2b1; p=0,004) ve Sürdürülebilir rekabet 

gücünün (H2b2; p=0,015) yaşa göre farklılık oluşturduğu tespit edilmiştir (p<0,05). 

Öğrenim Durumu ile Sürdürülebilir Rekabet Gücü ve İşletme Performansı için Farklılık 

Analizleri 

Tablo 9: Öğrenim Durumu ile Sürdürülebilir Rekabet Gücü ve İşletme Performansı Arasındaki Farklılık Analizi için 

Varyans Analizi Tablosu 

Düzeyler Eğitim 

Durumu 

N Ort. F 

Değeri 

p 

Değeri 

Hipotez 

Sürdürülebilir 
İlköğretim 5 4,3333 

6,041 ,000 H2c1 Kabul 
Lise 69 4,1610 
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Rekabet Gücü Ön Lisans 45 4,2222  

 

 
Lisans 277 4,2998 
Lisans 

Üstü 

10 4,9444 

İşletme 

Performansı 

İlköğretim 5 4,0000 

3,688 
,006 

 
H2c2 Kabul 

Lise 69 3,8972 
Ön Lisans 45 4,0000 
Lisans 277 3,8789 
Lisans 

Üstü 

10 4,5455 

H2c: Bireylerin eğitim durumu, sürdürülebilir rekabet gücü ve işletme performansı 

arasında istatiksel olarak fark vardır. 

Sürdürülebilir rekabet gücü ve işletme performansının katılımcıların yaşlarında meydana gelen 

değişime göre gösterdiği farklılıklar f-testi yardımıyla irdelenmiştir. Test sonucunda verilen özet 

tablo değeri incelendiğinde İşletme Performansı (H2c2; p=0,006) ve Sürdürülebilir rekabet 

gücünün (H2c1; p=0,000) eğtim durumuna göre farklılık oluşturduğu tespit edilmiştir (p<0,05). 

TARTIŞMA VE SONUÇ  

Bu çalışma için uygulanan regresyon analizi sonucunda, “Sürdürülebilir Rekabet Gücü”nün, 

“İşletme Performansı” üzerinde pozitif yönlü etkisinin olduğu tespit edilmiştir. Erdil vd’nin 

(2018, s.158) yaptıkları çalışmada, işletmelerdeki rekabet gücü algısı ele alındığında, 

işletmelerin yürüttükleri operasyonlar ve pazara sundukları ürünler aracılığıyla rekabet gücü 

elde etmeyi amaçladıkları tespit edilmiştir. Nitekim elde edilen rekabet gücü boyutları 

doğrultusunda yapılan analizlere göre inovasyon performansının operasyonel rekabet gücü ve 

pazara sunulan ürün rekabet gücü üzerinde pozitif yönlü etkisi olduğunu ortaya koymuşlardır. 

Ayrıca, Taşkın, vd.’nin (2011, s.119) yapmış oldukları çalışmada ise stratejik iş girişimleri 

sonucunda rekabet gücü elde etmenin önemini ortaya koymuşlardır. Buna göre işletmelerin 

rekabet algısının, önemli değerlendirmeleri yapma imkanı sunduğunu, iş stratejisinin ise işletme 

performansının arttırılması noktasında önemli bir araç olduğunu tespit etmişlerdir.  

Bu çalışmada yapılan analizler sonucunda elde edilen ortalamalar incelendiğinde; kadınların 

sürdürülebilir rekabet gücünün erkeklere oranla daha düşük düzeyde olduğu görülmüştür. 

Kadınların rekabetçi ortamda uzun ve sürdürülebilir olamamalarının nedenleri arasında 

psikolojik ve duygusal yapı, toplum baskısı, toplumdaki annelik rolü ve ataerkil toplum yapısı 

olduğu söylenebilir. İnce ve Gürbüz’ün (2020 s.112) yaptıkları çalışmada ise işletmelerin 

uyguladıkları performans ve rekabet stratejileri ile katılımcıların deneyim ve eğitim düzeyleri 

arasında anlamlı bir farklılık tespit edilirken; yaş ve cinsiyet değişkenleri arasında anlamlı bir 

farklılığa rastlamadıklarını belirtmişlerdir. Aynı zamanda işletmelerin, sektörler ve 

uyguladıkları rekabet stratejileri arasında da anlamlı bir ilişkiye rastlamadıklarını, ancak işletme 

statüsü ve uygulanan rekabet stratejileri arasında anlamlı bir ilişki olduğunu ifade etmişlerdir.  

Bu çalışmada yaşla ilgili ortalamalar incelendiğinde 50 yaş üzerinde olan kişilerin sürdürülebilir 

rekabet gücü ve işletme performansı düzeylerinin diğer yaş gruplarına göre daha düşük olduğu 

tespit edilmiştir. Bu duruma 50 yaş üzerinde olan kişilerin emeklilik yaşlarının yaklaşması ile 

birlikte çalışma heveslerinin azalması ve yoğun çalışma hayatına sıcak bakmamaları ve 

teknolojik değişime uyum sağlayamamaları gibi hususlar neden olabilir. Diğer taraftan 

Türkoğlu ve Yurdakul (2017, s.95) yaptıkları araştırmada; mobilya sektöründe işletmelerin 

performans algılarının, rekabet gücünün ve iş doyumunun yaş değişkeni üzerinde anlamı bir 

farklılık gösterdiğini, ancak medeni durum değişkeni üzerinde anlamı bir farklılığa 

rastlanmadığını tespit etmişlerdir. 
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Bu çalışmada eğitimi durumu ile ilgili ortalamalar incelendiğinde lisansüstü eğitim almış 

kişilerin işletme performansının daha yüksek düzeyde olduğu tespit edilmiştir. Bu duruma 

alınan eğitimin etkisi, alanında uzmanlaşma, yönetici olma arzusu etkenler neden olduğu ifade 

edilebilir. Aydoğan ve Altuğ ise (2006, s.108) yaptıkları çalışmada entelektüel sermaye 

kapsamında eğitim düzeyinin; işletmelerin teknolojiyi rekabet avantajı olarak kullanmalarında, 

teknolojiye ulaşmalarında ve işletme performansını artırmada çok önemli olduğunu 

belirtmişlerdir. Aynı zamanda teknoloji seviyesi ilerledikçe işletmelerde eğitime olan ihtiyacın 

arttığını, ancak emek gücüne olan ihtiyacın da önemli düzeyde azaldığını bildirmişlerdir.   

ÖNERİLER 

✓ Sürdürülebilir rekabet gücü kapsamında işletmeler, stratejilerini belirlerken müşteri istek 

ve ihtiyaçları dikkate alınarak, aynı zamanda rakip işletmelerin faaliyetleri göz önünde 

bulundurularak hareket etmeleri yararlı olabilir.  

✓ İşletmelere, cinsiyet ayrımı gözetmeksizin süreçlerinin iyileştirilmesi ve yönetimi ile ilgili 

çalışmalar yapmaları, teknolojideki gelişmelere adapte edilebilecek uygulamaları sürekli 

hale getirmeleri ve sürdürülebilir rekabet avantajı sağlayacak yenilikleri yapmaları 

önerilebilir. 

✓ Çalışanların yaşı ilerledikçe, elde edilen deneyimler sürdürülebilir rekabet gücü ve 

işletme performansı üzerinde farklılıklara neden olabileceği için, çalışma yaşamına yeni 

başlayan bireylerin performansının daha yüksek olması için sürekli hizmet içi eğitimler, 

uzman görüşlerinde faydalanma ve danışmanlıklar alınması yararlı olabilir.  

✓ İşletmelerde vasıflı personellerin varlığı, çalışanların kariyer eğitimi almaları ve 

lisansüstü eğitimini tamamlamış personellerin istihdam edilmesi süreç yönetimi, 

sürdürülebilir rekabet gücü, işletme performansı ve yeniliklere katılım performansını 

yükseltebilir.  

✓ Bundan sonra yapılacak araştırmalarda bölgeleri hatta ülkeleri kapsayan çalışmalar 

yapılması, örneklemin daha büyük tutulması ve konu kapsamının insan kaynakları 

yönetimi, örgüt iklimi, örgüt kültürü gibi konularla desteklenerek yapılması daha yararlı 

sonuçların elde edilmesine destek olabilir. 
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